-1-

盘政办〔2022〕19 号

盘锦市人民政府办公室关于印发
盘锦市推进居民燃气用户安装自闭阀和

长寿命连接管补贴方案的通知

各县、区人民政府，辽滨沿海经济技术开发区、高新技术产业

开发区管委会，市政府各相关部门：

《盘锦市推进居民燃气用户安装自闭阀和长寿命连接管补

贴方案》已经市政府同意，现印发给你们，请认真贯彻落实。

                         盘锦市人民政府办公室

                            2022 年 6 月 18 日

（此件依申请公开）

-2-

盘锦市推进居民燃气用户安装自闭阀和
长寿命连接管补贴方案

按照省政府工作要求，为完成我市 2022 年底前居民燃气用

户安装自闭阀和长寿命连接管覆盖率 100%的工作目标，结合我

市实际，制定本方案。

一、基本情况

我市现有管道天然气用户共约 55.5 万户，其中城市居民用

户 43.44 万户、农村居民用户 11.13 万户、商业用户 8941 户，

工业企业用户 275 户。

二、工作原则

（一）统一领导，属地管理。市政府统一领导，成立盘锦

市推进居民燃气用户自闭阀和长寿命连接管安装工作领导小组。

市级行业主管部门指导县区、经济区开展居民燃气用户自闭阀

和长寿命连接管安装及企业补贴事宜；各县区、经济区具体落

实，并及时反馈结果。

（二）集中安装，长效管理。在各县区、经济区摸底调查

基础上，集中开展设备安装及资金补贴发放，对发现的问题立

即跟踪整改。完善日常监督机制，坚持长效管理。

（三）政府推动，市场运作。充分发挥市场机制，选择和

鼓励有经济实力、有经营管理经验的企业参与安装和管理。

-3-

三、补贴内容

（一）补贴项目。设立我市居民燃气用户安装（更换）自

闭阀、长寿命连接管补贴资金，以市、县区两级财政为主，企

业为辅。自闭阀、长寿命连接管资金分担比例为市级财政补贴

40%、县区（经济区）级财政 40%、燃气经营企业承担 20%并负

责安装。

（二）补贴对象。签订供气合同且未配备自闭阀和长寿命

连接管的居民燃气用户（排查不到位导致的自闭阀和长寿命连

接管未配备齐全问题，由属地政府负责解决）。

四、采购方式、产品标准及安装

（一）采购安装。燃气经营企业负责居民燃气用户燃气报

警系统的招标采购，在保障产品质量安全的前提下，最大限度

降低采购成本，并负责为用户安装。

（二）产品标准。

1.自闭阀：应符合《建筑用手动燃气阀门》（CJ/T180—

2014）和《管道燃气自闭阀》(CJ/T447—2014)要求，并具有消

防产品认证和出厂合格证。当管道供气压力出现欠压、超压时，

不用电或其他外部动力，具有自动关闭和切断功能，并须手动

开启功能。

2.长寿命连接管：应符合《燃气用不锈钢波纹软管》

（CJ/T197—2010）要求。

-4-

3.自闭阀至少具有 5 年售后保障，长寿命连接管使用寿命

为 5—8 年，自闭阀和长寿命连接管的生产厂家应承担因产品质

量原因造成的事故责任，并投保产品责任保险。

（三）安装时间。即日起至 2022 年 12 月 31 日。

五、补贴资金标准

参照大连、抚顺等城市标准，按照自闭阀单价 100 元、长

寿命连接管单价 45 元（2 米以内，不具体区分长度）的标准为

上限据实报销，根据市级财政、县区（经济区）级财政、燃气

经营企业按比例进行补贴，具体标准如下：

1.自闭阀补贴上限：市级财政 40 元/台，县区（经济区）

级财政 40 元/台，燃气经营企业 20 元/台。

2.长寿命连接管补贴上限：市级财政 18 元/根，县区（经

济区）级财政 18 元/根，燃气经营企业 9元/根。

六、工作程序

安装（更换）自闭阀和长寿命连接管由各县区、经济区组

织所管辖的燃气企业负责实施；企业先行组织安装，财政资金

分两批次拨付。

（一）各县区、经济区组织辖区内的企业安装（更换）自

闭阀和长寿命连接管；安装（更换）期间登记用户姓名、身份

证号、地址、电话、安装日期等信息，由燃气企业安装人员、

居民用户、“四位一体”工作专班中社区工作人员三方签字确

-5-

认，形成自闭阀和长寿命连接管安装台账。

（二）安装（更换）结束后，由管道燃气企业和瓶装燃气

企业按实际发生的数量，分两批次向所在县区、经济区住建部

门提供安装台账和清单、自闭阀和长寿命连接管质量合格证明

等证明材料并提出资金申请（第一批次为 2022 年 9 月上旬，第

二批次为 2023 年 1 月上旬）。

（三）县区、经济区组织属地住建部门对企业上报的材料

进行审核汇总，留存相关证明材料，明确市级财政、县区（经

济区）级财政补贴资金需求量，于企业上报材料当月月底前，

以正式文件形式（附相关证明材料）报市住房城乡建设局及县

区、经济区财政部门提出资金申请。县区、经济区财政部门收

到申请后，协助县区、经济区住建部门向企业拨付县区（经济

区）级财政承担的 40%补贴资金。

（四）市住房城乡建设局对全市安装数据进行汇总，向市

财政局提出资金支付申请，向企业拨付市级财政承担的 40%补

贴资金。

附件：盘锦市推进居民燃气用户自闭阀和长寿命连接管

安装工作领导小组成员名单

-6-

附件

盘锦市推进居民燃气用户自闭阀和长寿命
连接管安装工作领导小组成员名单

为加强组织领导，市政府决定成立盘锦市推进居民燃气用

户自闭阀和长寿命连接管安装工作领导小组，成员名单如下：

组  长：邢  鹏    市长

副组长：杜  鑫    市委常委、副市长

徐同连    副市长

成  员：史  伟    市住房城乡建设局局长

李宏伟    市公安局副局长

孙亚军    市财政局副局长

赵中华    市城管执法局党组书记

谢  恺    盘山县委常委、副县长

盖世功    双台子区区长

尹久辉    兴隆台区区长

林学玮    大洼区区长

张继宽    辽滨沿海经济技术开发区管委会常务

副主任

韩  彤    盘锦高新技术产业开发区管委会主任

-7-

领导小组办公室设在市住房城乡建设局，办公室主任由史

伟兼任。

相关工作结束后，领导小组及其办公室自动撤销。

 抄送： 市委各部委，市人大常委会办公室，市政协办公室，盘锦军

分区，市纪委，市法院，市检察院，市各人民团体，部、省

属驻盘单位，各新闻单位。

盘锦市人民政府办公室                2022 年 6 月 18 日印发